— 1 —

四川省教育科学研究院办公室关于举办 2023

年四川省义务教育阶段小学语文等九个学科

及初中班主任课堂教学展评活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为进一步落实“双减”政策，提升课堂教学质量，经研究，

决定举办 2023 年四川省义务教育阶段小学语文等九个学科及

初中班主任课堂教学展评活动。现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

基于课标·精准教学·减负提质。

二、展评学科

小学语文、小学数学、初中英语、初中物理、特殊教育、

小学英语、小学道德与法治、小学信息技术、初中信息技术以

及初中班主任。

三、活动程序

（一）市（州）初评

各市（州）根据本通知中各学科的有关要求（见附件 1）

开展初评，择优推荐参加省级展评活动的教师，并按照要求将

参评教师推荐表（见附件 2）和观摩教师统计表（见附件 3）

 — 2 —

发到指定邮箱。

（二）省教科院终评

四川省教科院将组成各学科评审专家组，对推荐的课例进

行现场或网络评审，最终评出等级奖。

四、其他

（一）展评活动不收取任何费用，参会人员食宿费、旅差

费回所在单位按规定报销。

（二）附件 1 中未尽事宜将另行通知。

附件：1.2023 年四川省义务教育阶段小学语文等九个学科

及初中班主任课堂教学展评活动具体要求

2.参评教师推荐表

3.2023 年四川省义务教育阶段课堂教学展评活动观

摩教师统计表

四川省教育科学研究院办公室

                         2023年 2 月 28 日

 — 3 —

附件 1

学科 主题 方式
参评教师

名额分配
时间 地点 联系人 具体要求

小学

语文

任务群视

域下单篇

精读优课

展评

现场

展评

每个市州一

名，东道主增

加一名。

5月 待定
刘晓军

028—85876150

程序：1.各市（州）组织开展专题研究活动；2.遴选优课参

加全省展评、观摩和交流。

小学

数学

几何教学

中的核心

素养培养

与结构化

教学构想

现场

展评

每个市州一

名，东道主增

加一名。

10月中旬 成都
尤一

13980549895

一、活动主题

结合我省小学数学课堂教学的实际情况，探索新课程理念下

小学数学几何教学的方式和方法；寻求在几何教学中培养学

生数学核心素养的有效策略；在实践中探索几何结构化教学

的思路与方法。

二、时间地点

（一）活动时间

2023年 10月 16日报到，17至 20日开展活动。

（二）相关地点

活动地点：成都市盐道街小学卓锦分校（锦江区海枣街 88

号）。

 三、参加人员

各市（州）可选派不超过 20名（包括献课教师与领队）教师

参加此次活动。

其它相关事宜另行通知。

 — 4 —

初中

英语

单元复习

课教学研

讨

现场

展评

每个市州一

名，东道主增

加一名。

10月中下

旬
成都

覃文胜

 028-85876160

1. 各市（州）组织初赛，择优推荐参评选手。

2. 教学内容：人教版 Go for it 和外研版新标准教材。

3. 每一个市（州）观摩教师人数不超过 10人。

4. 各市（州）将加盖公章的参评教师推荐表（见附件 1）和

观摩教师统计表（见附件 2）的扫描件于 2023年 9月 30日

之前发到邮箱 398192392@qq.com。

初中

物理

新课标背

景下的初

中物理优

质课展评

现场

展评

成都市 2 名，

其他市州1名，

东道主增加一

名。

11月 待定
青春

028-85876151

第一步，各市州组织初赛，推荐参评教师。第二步，参评教

师现场通过微格课比赛（每个教师微格课时间为 15分钟），

评选出一等奖候选人并进行优质课展评（每节课 40分钟）。

参评教师将参赛（评）课教案及本课教材复印 6份交评委会。

另，观摩教师的由各个市州统一推荐，每个市州观摩教师的

人数不超过 10人。

特殊

教育

培智学校

统编教材

优质课展

评

录像

课展

评

成都市 2 名，

其他市州 1名

6月 30日

前报送录

像课

黄汝倩

028-85773535

第一步，各市州组织初赛，推荐参评教师。第二步，参评教

师从培智学校生活语文、生活数学、生活适应三科中任选一

科，并使用教育部统编教材，通过录像课参加比赛（每节课

30分钟）。

小学

英语

爱国主义

教育与英

语学科教

学的融合

现场

展评

每个市州一

名，东道主增

加一名。

9月下旬

四川

省教

科院

附属

小学

董洪丹

18080116333

1.各市州组织初赛，推荐参评教师。未组织初赛的市州不得

指派教师参评。

2.参评教师推荐表由市州教科院（所）加盖公章后于 2023

年 9月 29日前寄送到：成都市双流区航空港黄荆路 11号四

川省教科院董洪丹收，同时将 PDF发 427904188@qq.com。

3.决赛：分两个组进行，参评教师现场抽签分组，进行优质

课展评（每节课 40分钟）。参评教师将参评课教案及本课教

材复印 10份交评委会。

4.观摩教师每个市州不超过 10人，成都不超过 30人，由各

市州统一推荐。

 — 5 —

小学

道德

与法

治

新课标背

景下的小

学道德与

法治优质

课展评

现场

展评

成都市 2 名，

其余市（州）

各 1名，承办

单位 1名

5月 10—

12日
达州

欧阳芸

028—85876166

670301897@qq.c

om

1.以在教学中贯彻落实《义务教育道德与法治课程标准（2022

年版）》为展评主题。

2.现场展评分两组同时进行，一二三年级为第一组，四五六

年级为第二组，具体情况如下：

第一组：1号—7号分别是：德阳、阿坝、自贡、广安、宜宾、

资阳、内江，在一二年级中自选课题；8号—12号分别是：

巴中、凉山、达州、雅安、成都，在三年级中自选课题。

第二组：1号—3号分别是：遂宁、绵阳、甘孜，在四年级中

自选课题；4号—11号分别是：眉山、泸州、南充、成都、

乐山、攀枝花、广元、达州，在五六年级中自选课题。

3.每节课时长为 40分钟。参评教师准备教学设计及本课教材

复印件 10份，供评委参看。

4.各市（州）组织初赛，推荐参评教师。参评教师推荐表和

观摩教师统计表在 4月 15日前发至欧阳芸邮箱。各市（州）

推荐观摩教师的人数不超过 10人。

5.其他未尽事宜后续在市（州）教研员工作群里通知。

初中

班主

任技

能大

赛

落实《新

时代爱国

主义教育

实施纲

要》，践

行社会主

义核心价

值观，贯

彻《中小

学德育工

现场

展评

成都市 2 名，

其余市（州）

各 1 名，承办

单位 1名

2023年 10

月左右
待定

马云飞

13541003150

1053588365@qq.

com

1.严格按照教育部班主任基本功大赛要求，比赛包括四个部

分，主题班会课、育人方略（治班策略）、育人故事（教育

案例）和家长会方案撰写；2.主题班会课，围绕主题，提前

准备，现场展示，40分钟，同时提前准备好教学设计文稿，

分值 60分；3.育人方略采用文本撰写方式，包括育人理念、

班情分析、班级发展目标、实践做法、班级建设特色与成效

等内容。育人理念遵循育人规律，班情分析要系统客观全面，

班级发展目标符合学情、明确具体，实践做法体现系统性和

针对性，特色突出、可操作性强，5000 字左右，提前撰写，

赛场报道时提交，分值 20分；4.育人故事采用文本撰写方式，

 — 6 —

作指南》 主题明确、情节完整、结构合理，以第一人称撰写，能够激

励人心、引发共鸣，2000 字左右，提前撰写，赛场报道时提

交，分值 10分；5.家长会方案撰写，现场抽题，根据抽到的

主题，结合本班实际，现场设计撰写，分值 10分。

小学

信息

技术

新课标背

景下的小

学信息技

术课堂教

学展评

现场

展评

承办市（州）2

名，其他市

（州）1名

10月 待定
张馨月

028-85773833

教师根据新课标的内容，自选题目进行设计。

各市（州）组织初赛，确定参评教师进行现场优质课展评。

各市（州）观摩教师人数不超过 3人。

初中

信息

技术

新课标背

景下的初

中信息技

术课堂教

学展评

现场

展评

承办市（州）2

名，其他市

（州）1名

10月 待定
张馨月

028-85773833

教师根据新课标的内容，自选题目进行设计。

各市（州）组织初赛，确定参评教师进行现场优质课展评。

各市（州）观摩教师人数不超过 3人。

 — 7 —

附件 2

学科：                        市（州）：

姓名  性别  职称

所在学校
上课

内容

联系电话  email

指导教师

姓名  单位

姓名  单位

学校

意见

学校（盖章）

                              2023年   月   日

市（州）

教科所（院）

意见

                      教科所（院）（盖章）

                                2023年   月  日

 — 8 —

附件 3

 学科：                   市（州）:

序号 姓名 工作单位 电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

市（州）教科所（院）

      意见

教科所（院）盖章

                         2023 年  月  日

	2023-02-28T14:40:20+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=efb4e00b677e45bea59829ddb7522c54&fileId=c57da4c14dc34855a7de64f1856b63c6